
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

Nr. 39 Reg. Delib. del 13/12/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E PIANO
BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022/2023 DELLA COMUNITÀ
MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA –
AGGIORNAMENTO

L'anno duemilaventidue, addì tredici del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala polifunzionale di
questa Comunità Montana, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita
l'Assemblea in seduta di prima convocazione.
ASSUME la presidenza il Presidente dell’Assemblea, FERRUCCIO ADAMOLI.
PARTECIPA il Segretario, GIULIA VETRANO.
RISULTANO presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Consigliere Si

FERRAROLI MATTIA Consigliere Si

PASQUINI ANTONIO LEONARDO Consigliere Si

COMBI ROBERTO Consigliere Si

IELARDI DAVIDE Consigliere Si

BELLANO ENRICO Consigliere Si

MANZONI MATTEO Consigliere Si

INVERNIZZI PIER LUIGI Consigliere Si

BONAZZOLA MICHAEL Consigliere Si

BETTEGA FABRIZIO Consigliere Si

PENSA PIETRO Consigliere Si

BENEDETTI RICCARDO Consigliere Si

PENSOTTI GIANDOMENICO Consigliere Si

COMBI DAVIDE Consigliere Si

FORMENTI MARIO Consigliere Si

COLOMBO MARTINO Consigliere Si



POMI DINO Consigliere Si

ARTANA PIERLUIGI Consigliere Si

FESTORAZZI FABIO Consigliere Si

POMONI DOMENICO Consigliere Si

ARTUSI MAURO Consigliere Si

CARIBONI SANDRO Consigliere Si

PAVONI OSVALDO Consigliere Si

ADAMOLI FERRUCCIO Consigliere Si

DEL NERO GABRIELLA Consigliere Si

Tot. 14 Tot. 11

(*) presente da remoto



OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E PIANO
BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022/2023 DELLA COMUNITÀ
MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA –
AGGIORNAMENTO

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA

Introduce e riferisce in merito al punto oggetto di approvazione, passa quindi la parola al
Presidente, Fabio Canepari, il quale relaziona sull’argomento.

L’ASSEMBLEA

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 36 del 14/12/2021 con la quale si approvava il
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024, che consta anche del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 nonché dell’elenco annuale dei lavori da realizzare
nell’esercizio 2022, predisposto e approvato secondo quanto definito con l’articolo 21 del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50;

RAVVISATA la necessità di aggiornare lo stesso in funzione delle modifiche alle disponibilità
finanziare suddivise sulle tre annualità, e dell’inserimento di nuove opere nel programma;

DATO ATTO che detto programma, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione, si compone delle schede richieste dal D.M. 24/10/2014;

RILEVATO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a
riguardo e degli indirizzi programmatici forniti da questa amministrazione;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espressi dai responsabili dei servizi ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario per quanto attiene
la regolarità contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 allegato
quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e il successivo D.Lgs. 56/2017 riportante le disposizioni
integrative e correttive;

VISTO il D.M. 24/10/2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

RILEVATO che l’Assemblea intende approvare l’aggiornamento del programma triennale dei
lavori pubblici 2022/2024, che consta anche del programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2022/2023 nonché dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’esercizio 2022,
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

ATTESO che il Presidente ha dichiarato aperta la discussione;



PRESO ATTO che nessun Consigliere ha chiesto la parola;

ATTESO che il Presidente dell’Assemblea ha dichiarato chiusa la discussione;

ATTESO che la votazione, in forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 14
Votanti: n. 14
Voti favorevoli: n. 14
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

ATTESO che la votazione ai fini dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento, in
forma palese, per alzata di mano, ha ottenuto il seguente risultato:

Presenti: n. 14
Votanti: n. 14
Voti favorevoli: n. 14
Voti contrari: n. 0
Astenuti: n. 0

DELIBERA

1. Di dare atto che con propria deliberazione n. 36 del 14/12/2021 si approvava il
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024, che consta anche del programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 nonché dell’elenco annuale dei lavori
da realizzare nell’esercizio 2022, predisposto e approvato secondo quanto definito con
l’articolo 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e che si componeva delle schede richieste dal
D.M. 24/10/2014.

2. Di dare atto che in corso d’anno si è ravvisata la necessità di aggiornare lo stesso in
funzione delle modifiche alle disponibilità finanziare suddivise sulle tre annualità, e
dell’inserimento di nuove opere nel programma.

3. Di approvare l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024,
che consta anche del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023
nonché dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’esercizio 2022, predisposto e
approvato secondo quanto definito con l’articolo 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e che si
compone delle schede richieste dal D.M. 24/10/2014, allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale.

4. Di individuare quale Responsabile della Programmazione l’Ing. Davide Maroni, nella sua
figura di Responsabile del Settore Tecnico.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni
consecutivi e nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di
questa Comunità Montana.



6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
– comma 4 – del D.Lgs.vo n. 267/2000, al fine di definire con tempestività i
provvedimenti successivi e consequenziali al presente atto.

________________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FERRUCCIO ADAMOLI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Proposta del 07/12/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E PIANO
BIENNALE DEGLI ACQUISTI 2022/2023 DELLA COMUNITÀ
MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA –
AGGIORNAMENTO

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 07/12/2022 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Proposta del 07/12/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E PIANO BIENNALE
DEGLI ACQUISTI 2022/2023 DELLA COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA
VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA – AGGIORNAMENTO

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in esame e la
documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile della stessa.

Barzio, lì 07/12/2022 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE ASSEMBLEA

Nr. 39 Reg. Delib. del 13/12/2022

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E PIANO BIENNALE
DEGLI ACQUISTI 2022/2023 DELLA COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA
VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA – AGGIORNAMENTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 20/12/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



CUP TOTALE OPERA

C53H19000590005 300.000,00 €

C21B20000250002 553.500,00 €

C87H20000790007 3.120.000,00 €

C93D21002380002 3.300.000,00 €

C21B18000410006 275.000,00 €
C86E19000130008 300.000,00 €

C15G20000220003 120.000,00 €
C21B18000550002 380.000,00 €

C77H21000170006 290.000,00 €
C33D19000220005 740.000,00 €

C71B20000720006 250.000,00 €

C27H21000440006 200.000,00 €

C91B21005520009 3.700.000,00 €

C73D21001500007 994.000,00 €

C21B21010940002 600.000,00 €

CUP

C53H19000590005

C21B20000250002

C87H20000790007

C93D21002380002

C21B18000410006

C86E19000130008

C43E19000100003

C27H18003220006

C21B18000550002

C77H21000170006

C33D19000220005

C71B20000720006

C27H21000440006

C91B21005520009

C73D21001500007

C21B21010940002

Il Responsabile della programmazione
Dott. Ing. Davide Maroni

Pista ciclopedonale di fonvalle della Valsassina - realizzazione passerella di collegamento per 

attraversamento del Torrente Pioverna Loc. Tartavallino in Comune di Taceno
€ 130.714,29

Interventi Di Collaboration Intercomunale e di Remotizzazione del Field Engineer € 690.000,00

Opere di completamento itinerario "in bici tra lago e monti" - Percorso Legnoncino - Comune 

di Valvarrone, Sueglio, Dorio e Colico
€ 130.714,29

Opere di completamento itinerario "in bici tra lago e monti" - Percorso rosso - Comune di 

Casargo, Crandola Valsassina, Premana, Primaluna e Introbio
€ 226.571,43

Aree interne - scheda 8.3 "In bici tra lago e monti" - III° lotto Comune di Cortenova € 280.285,71

Realizzazione intervento di potenziamento dell’invaso ad uso antincendio boschivo in località 

Piazzo in comune di Casargo al servizio della Alta Valsassina e Valvarrone

Costruzione di una nuova caserma dei Carabinieri (Stazione media tipo A) sul territorio del 

Comune di Colico
€ 1.620.000,00 € 1.475.000,00

Lavori di realizzazione pista ciclopedonale – tratto dalla cappelletta all’incrocio tra via 

Pratobuscante/sp64 – fino alla località Noccoli in Comune di Barzio – 2° lotto: tratto da “area 

didattica alla località Noccoli” presso il parcheggio esistente del palazzetto dello sport

€ 240.000,00

Realizzazione strada agro silvo pastorale Pianca-Daggio in Comune di Introbio € 100.000,00

€ 1.560.000,00

Intervento di recupero della viabilità storica e valorizzazione identitaria delle comunità 

transorobiche  dei Comuni di Introbio, Barzio, Cremeno, Cassina Valsassina, Moggio, 

Morterone, facenti parte della Comunità Montana Valsassina Valvarrone val d’Esino e Riviera, 

Valtorta, Ornica, Cusio, Santa Brigida, Averara, Olmo al Brembo, Vedeseta, Taleggio, San 

Giovanni Bianco e Ubiale Clanezzo facenti parte della Comunità Valle Brembana, Bedulita, 

Berbenno, Brumano, Capizzone, Corna Imagna, Fuipiano Valle Imagna, Locatello, Rota 

d’Imagna e Sant’Omobono Terme, Strozza facenti parte della Comunità Montana Valle 

Imagna - II lotto

€ 330.000,00 € 1.320.000,00 € 1.320.000,00

€ 300.000,00 € 150.000,00

€ 300.000,00

Realizzazione nuovo centro logistico ai fini di protezione civile presso l’area di 

assemblamento in località Pratobuscante in comune di Barzio

Elenco descrittivo dei lavori

Pista ciclopedonale di collegamento del fondovalle della Valsassina con l'altopiano 

valsassinese (Barzio, Cremeno, Moggio e Cassina V.) da Loc. Fornace Merlo a Loc. area 

polifunzionale sportiva - ricreativa- manifestazioni in Comune di Barzio - III° lotto da Loc. 

Fornace alla Cappelletta compreso sottopasso

€ 430.050,00

Intervento di recupero della viabilità storica e valorizzazione identitaria delle comunità 

transorobiche  Comuni di Colico, Dorio, Introbio, Pagnona, Premana e Valvarrone per la 

Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera e i Comuni di Delebio, Gerola 

Alta, Pedesina e Piantedo per i Comuni della Comunità Montana Valtellina di Morbegno - I 

lotto

D.LGS. 50/2016 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024

2024

€ 120.000,00

Importo

€ 1.248.000,00

ELENCO ANNUALE  ANNO 2022

Lavori di messa in sicurezza del versante nord-est della Rocca di Baiedo in località Chiuso in 

Comune di Pasturo e del versante limitrofo in Comune di Introbio

D.LGS. 50/2016 ART. 21 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024

€ 150.000,00

Elenco descrittivo dei lavori 2022 2023

Intervento di messa in sicurezza e valorizzazione del sito minerario dismesso in Località 

Lentrèe-Pernighera e Surlosasso-Bogia, in Comune di Valvarrone e Bellano - I Lotto

2022Elenco descrittivo dei lavori
€ 60.000,00Servizio di gestione centro diurni disabili Bellano e Primaluna € 60.000,00

2023

€ 300.000,00

Intervento di recupero della viabilità storica e valorizzazione identitaria delle comunità 

transorobiche  dei Comuni di Introbio, Barzio, Cremeno, Cassina Valsassina, Moggio, 

Morterone, facenti parte della Comunità Montana Valsassina Valvarrone val d’Esino e Riviera, 

Valtorta, Ornica, Cusio, Santa Brigida, Averara, Olmo al Brembo, Vedeseta, Taleggio, San 

Giovanni Bianco e Ubiale Clanezzo facenti parte della Comunità Valle Brembana, Bedulita, 

Berbenno, Brumano, Capizzone, Corna Imagna, Fuipiano Valle Imagna, Locatello, Rota 

d’Imagna e Sant’Omobono Terme, Strozza facenti parte della Comunità Montana Valle 

Imagna - II lotto

€ 330.000,00

COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA

D.LGS. 50/2016 ART. 21 - PROGRAMMA BIENNALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023

Pista ciclopedonale di collegamento del fondovalle della Valsassina con l'altopiano 

valsassinese (Barzio, Cremeno, Moggio e Cassina V.) da Loc. Fornace Merlo a Loc. area 

polifunzionale sportiva - ricreativa- manifestazioni in Comune di Barzio - III° lotto da Loc. 

Fornace alla Cappelletta compreso sottopasso

€ 430.050,00

Intervento di recupero della viabilità storica e valorizzazione identitaria delle comunità 

transorobiche  Comuni di Colico, Dorio, Introbio, Pagnona, Premana e Valvarrone per la 

Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera e i Comuni di Delebio, Gerola 

Alta, Pedesina e Piantedo per i Comuni della Comunità Montana Valtellina di Morbegno - I 

lotto

€ 1.248.000,00

Lavori di messa in sicurezza del versante nord-est della Rocca di Baiedo in località Chiuso in 

Comune di Pasturo e del versante limitrofo in Comune di Introbio

Lavori di realizzazione pista ciclopedonale – tratto dalla cappelletta all’incrocio tra via 

Pratobuscante/sp64 – fino alla località Noccoli in Comune di Barzio – 2° lotto: tratto da “area 

didattica alla località Noccoli” presso il parcheggio esistente del palazzetto dello sport

€ 240.000,00

Realizzazione strada agro silvo pastorale Pianca-Daggio in Comune di Introbio € 100.000,00

Interventi di tutela, riqualificazione e difesa del Torrente Pioverna nei comuni di Ballabio, 

Casargo e Cremeno e salvaguardia del patrimonio forestale mediante la realizzazione di 

opere ad uso antincendio in comune di Introbio

€ 200.000,00

Aree interne - scheda 8.3 "In bici tra lago e monti" - II° lotto Comuni di Casargo, Crandola 

Valsassina, Dervio, Premana, Sueglio e Valvarrone
€ 380.316,30

Opere di completamento itinerario "in bici tra lago e monti" - Percorso rosso - Comune di 

Casargo, Crandola Valsassina, Premana, Primaluna e Introbio
€ 226.571,43

€ 1.620.000,00

Interventi Di Collaboration Intercomunale e di Remotizzazione del Field Engineer € 690.000,00

Opere di completamento itinerario "in bici tra lago e monti" - Percorso Legnoncino - Comune 

di Valvarrone, Sueglio, Dorio e Colico
€ 130.714,29

COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA

COMUNITÀ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D'ESINO E RIVIERA

Pista ciclopedonale di fonvalle della Valsassina - realizzazione passerella di collegamento per 

attraversamento del Torrente Pioverna Loc. Tartavallino in Comune di Taceno
€ 130.714,29

Aree interne - scheda 8.3 "In bici tra lago e monti" - III° lotto Comune di Cortenova € 280.285,71

€ 994.000,00

Realizzazione nuovo centro logistico ai fini di protezione civile presso l’area di 

assemblamento in località Pratobuscante in comune di Barzio
€ 300.000,00

Intervento di messa in sicurezza e valorizzazione del sito minerario dismesso in Località 

Lentrèe-Pernighera e Surlosasso-Bogia, in Comune di Valvarrone e Bellano - I Lotto
€ 994.000,00

Costruzione di una nuova caserma dei Carabinieri (Stazione media tipo A) sul territorio del 

Comune di Colico


